
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete do Prefeito 
“Uma Nova História” 

 

 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000– CNPJ nº 08.869.489/0001-44 

 
PORTARIA 068/2017 

 
 

O Prefeito Municipal de Umbuzeiro, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Federal de 1988 e Lei Orgânica do Município de Umbuzeiro, em 
conformidade com Lei Municipal nº 198/2006, no que se refere a reestruturação do Conselho 
Municipal de Saúde, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19/09/1990 do Sistema Único de Saúde (SUS); 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8142 de 28/01//1990 que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS); 
 
CONSIDERANDO a resolução nº 453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo para composição do Conselho Municipal de Saúde, 

conforme Lei Municipal Nº 198/2006, de 29 de dezembro de 2006, para o biênio fevereiro/2017 a 

fevereiro/2019: 

 

I – SEGMENTO DO GOVERNO 

TITULAR: Fernanda Isabel Leal Moraes  
 SUPLENTE: Paulo Rosemberg Rodrigues da Silva 
 
 
II - SEGMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE CONVENIADOS COM O SUS 
DA REDE PÚBLICA, PRIVADA E FILANTRÓPICA. 
 
TITULAR: Liebert Aguiar Santos  
SUPLENTE: José Lucimar Correia do Oliveira 
 
TITULAR: Antonia Maria da Silva  
SUPLENTE: Thiago Pimentel Aires 
 
 
III – SEGMENTO DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE 
 
TITULAR: Milena Carla da Silva Mesquita 
SUPLENTE: Karla Mikaelly Santana do Rego 
 
TITULAR: Maria da Guia Dias 
SUPLENTE: Rosane Reis Farias 
 



 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete do Prefeito 
“Uma Nova História” 

 

 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000– CNPJ nº 08.869.489/0001-44 

TITULAR: Lusia de Souza Barbosa 
SUPLENTE: Jesuíta da Conceição Lima 
 
 

IV – SEGMENTO DOS USUÁRIOS DOS SUS 

 REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELIGIOSAS 

TITULAR: Manoel Messias Gomes de Araújo 
SUPLENTE: Fabrício Ramos Barreto 
 
TITULAR:Thiago Santos Pereira  
SUPLENTE: Maria Cristina da Silva 
 

 REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DA ZONA URBANA 
 

TITULAR: João Gomes Barbosa 
SUPLENTE: João Izael Barbosa 
 

 REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DA ZONA RURAL 
 
TITULAR: Rodrigo das Santos Moura 
SUPLENTE: José Adeilton da Cunha 
 
TITULAR: Rafaela Joaquina da Cunha 
SUPLENTE: Jaqueline Gomes de Melo 
 

 REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
 
TITULAR: JessicaIdelisse Paulino da Silva 
SUPLENTE: RisalvaTeodosio Maciel 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se as 

disposições em contrário. 

 
 
Gabinete do Prefeito de Umbuzeiro - Paraíba, em 01 de Fevereiro de 2017. 

 

 
 
 


